
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-38 del  23/01/2015

Oggetto Sezione provinciale di Bologna. Proroga del contratto di 
comodato gratuito con l'Azienda USL di Bologna per 
l'utilizzo di un locale ad uso ufficio del Distretto Urbano - 
sportello di San Lazzaro - presso il complesso immobiliare 
denominato "San Camillo" a San Lazzaro di Savena (BO).

Proposta n.  PDTD-2015-34 del  21/01/2015

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sezione di Bologna

Dirigente proponente Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Corvaglia Maria Adelaide

Questo giorno 23 (ventitre)   gennaio 2015  presso la sede di Via  F. Rocchi, 19 in Bologna, il 

Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Proroga  del  comodato  gratuito  con 
l'Azienda USL di Bologna per l'utilizzo di un locale ad uso ufficio del 
Distretto  Urbano  -  sportello  operativo  di  San  Lazzaro  –  presso  il 
complesso immobiliare denominato “San Camillo” a San Lazzaro di 
Savena (Bo).

VISTO:
- La  D.D.G.  n.  94  del  23/12/2014:  Direzione  Amministrativa.  Area  Contabilità 

Direzionale. Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017. Bilancio 

economico  preventivo  per  l'esercizio  2015.  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l'esercizio 2015; 

- La  D.D.G.  n.  95  del  23/12/2014:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

responsabilità del budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2015; 

- Il vigente regolamento Arpa in materia di approvvigionamento;

- Il vigente regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia; 

PREMESSO CHE:
− la Sezione Provinciale Arpa di Bologna per lo svolgimento delle attività del proprio 

Distretto Urbano – sportello operativo di San Lazzaro - dal 1996 utilizza locali di 
proprietà dell'ex Azienda Usl Bologna Sud – ora Azienda Usl di Bologna - presso il 
complesso immobiliare denominato “San Camillo” in Via del Seminario 1 – San 
Lazzaro di Savena;

− per l'uso di tali locali esiste un accordo di collaborazione tra l'ex Azienda Usl di 
Bologna Sud e Arpa Sezione provinciale di Bologna a partire dal 1996;

− dal 01/01/2005 Arpa ha restituito un locale all'azienda Usl mantenendo in uso un 
solo locale posto al secondo piano della struttura sopra indicata;

CONSIDERATO:
− che con determinazione n. 65 del 07/02/2011 si procedeva al rinnovo del comodato 

gratuito fino al 31/12/2014;



− che con nota acquisita agli atti in data 17/12/2014 prot. 17105, l'Azienda Usl di 
Bologna comunica la disponibilità a rinnovare il contratto di comodato gratuito alle 
medesime condizioni in essere;

− che a seguito di riorganizzazione interna il Direttore della Sezione di Bologna ha 
comunicato all'Azienda Usl di  Bologna, con nota prot.  398 del 14/01/2015, che 
l'utilizzo  del  locale  ad  uso  ufficio  per  lo  sportello  di  San  Lazzaro  si  rende 
necessario solo fino al 30/06/2015;

− che l'Azienda Usl di Bologna con nota acquisita agli atti in data 19/01/2015 prot. 
636, ha pertanto comunicato la proroga del contratto di comodato gratuito in essere 
fino al 30/06/2015;

− che i costi relativi al presente provvedimento consistono nel rimborso all'Ausl di 
Bologna delle spese vive relative ai servizi di pulizia, vigilanza e utenze varie e 
sono stimati,  per il periodo di proroga, in euro 3.500 (fuori campo IVA art. 1-5 
DPR 633/72).

RITENUTO:
− per quanto sopra di prorogare il contratto di comodato gratuito con l'Azienda Usl di 

Bologna per il  periodo 01/01 – 30/06/2015 per l'utilizzo del locale ubicato nella 
struttura immobiliare denominata “San Camillo” a San Lazzaro di Savena;

ATTESTATA:
- la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO:
- che il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Corvaglia M. Adelaide;
− che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento 

alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture

−  del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, 

Nadia Maccaferri,  ai sensi del vigente Regolamento ARPA per il  decentramento 

amministrativo;

ATTESTATO:



− ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti  di cui alla 

D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa 

nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2014  -Linee  guida”  della  D.D.G.  87  del 

16/12/2013;

DETERMINA

1. di prorogare il contratto di comodato gratuito con l'Azienda Usl di Bologna per 
l'utilizzo del locale adibito a sportello operativo di San Lazzaro, ubicato nella 
struttura denominata “San Camillo” in Via del Seminario n. 1, per il periodo 
01/01 – 30/06/2015;

2. di dare atto che il costo per il rimborso delle spese vive, relative alle utenze e ai 
servizi di pulizia e vigilanza, stimato in euro 3.500 (fuori campo IVA art. 1-5 
DPR 633/72) è a carico dell'esercizio 2015 sul sottoconto “Altri affitti” ed è 
compreso  budget  annuale  con  riferimento  al  centro  di  costo  “Servizio 
Territoriale”;

Il Direttore
della Sezione Provinciale ARPA di Bologna

Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia



N. Proposta:   PDTD-2015-34   del    21/01/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:   Sezione provinciale di Bologna. Proroga del contratto di comodato 
gratuito con l'Azienda USL di Bologna per l'utilizzo di un locale ad 
uso ufficio del Distretto Urbano - sportello di San Lazzaro - presso il 
complesso immobiliare denominato "San Camillo" a San Lazzaro di 
Savena (BO).

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  23/01/2015
Il Responsabile Amministrativo


